
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 180 

din 8 august 2008  
privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentanţii în adunările generale ale 

acţionarilor la agenţii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 45416/30 07 2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.45418/30 07 2008, 
-prevederile art.111, art. 137 si urm. din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare,  
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.20/2001 pentru stabilirea unor măsuri referitoare la 
administrarea companiilor/societăţilor naţionale sau celorlalte societăţi comerciale la care statul sau o 
autoritate a administraţiei publice locale este acţionar majoritar, aprobată prin Legea nr. 307/2001, 
-prevederile art.3, lit. „c” din contractul-cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să 
reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului 
local, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005,  
-prevederile art. 14, alin. (3), lit. „b” din actele constitutive – cadru ale societăţilor comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 25/2005, cu modificările şi completările ulterioare aduse de Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 24/2007 şi Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82/2007, 
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Se mandatează reprezentanţii în Adunările Generale a Acţionarilor de la societăţile comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea şi revocarea membrilor consiliilor de administraţie, în 
condiţiile legii. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica reprezentanţilor Consiliului Local în Adunările Generale a 
Acţionarilor care vor duce la îndeplinire mandatul încredinţat, precum şi societăţilor comerciale S.C. 
C.E.T. Arad S.A., S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, S.C. Gospodărirea Comunală Arad  
S.A., S.C. Recons S.A. Arad si S.C. T.O.P. S.A. Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
  
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Biroul Societăţi Comerciale                                                                                                                                                     

Cod PMA-S1-02 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 180 

din 8 august 2008  
privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentanţii în adunările generale ale 

acţionarilor la agenţii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 45416/30 07 2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.45418/30 07 2008, 
-prevederile art.111, art. 137 si urm. din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare,  
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.20/2001 pentru stabilirea unor măsuri referitoare la 
administrarea companiilor/societăţilor naţionale sau celorlalte societăţi comerciale la care statul sau o 
autoritate a administraţiei publice locale este acţionar majoritar, aprobată prin Legea nr. 307/2001, 
-prevederile art.3, lit. „c” din contractul-cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să 
reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului 
local, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005,  
-prevederile art. 14, alin. (3), lit. „b” din actele constitutive – cadru ale societăţilor comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 25/2005, cu modificările şi completările ulterioare aduse de Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 24/2007 şi Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82/2007, 
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Se mandatează reprezentanţii în Adunările Generale a Acţionarilor de la societăţile comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea şi revocarea membrilor consiliilor de administraţie, în 
condiţiile legii. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica reprezentanţilor Consiliului Local în Adunările Generale a 
Acţionarilor care vor duce la îndeplinire mandatul încredinţat, precum şi societăţilor comerciale 
S.C.C.E.T. Arad S.A., S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, S.C. Gospodărirea Comunală Arad  
S.A., S.C. Recons S.A. Arad si S.C. T.O.P. S.A. Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
  
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Biroul Societăţi Comerciale                                                                                                                                                     

Cod PMA-S1-02 



 
 
 

 
 
 
ROMANIA             - PROIECT -       avizat,  
JUDEŢUL ARAD         Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                          Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  
din _______________ 2008 

privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentantii in adunarile generale ale 
actionarilor la agentii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 45416/30 07 
2008, 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr.45418/30 07 2008, 
- prevederile art. 111, art. 137 si urm. din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  
- prevederile OUG nr. 20/2001 pentru stabilirea unor masuri referitoare la administrarea 
companiilor/societatilor nationale sau celorlalte societati comerciale la care statul sau o autoritate 
a adminsitratiei publice locale este actionar majoritar, aprobata prin Legea nr. 307/2001, 
- prevederile art. 3, lit. „c)” din contractul - cadru pentru reprezentantii Consiliului Local 
mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub 
autoritatea consiliului local, aprobat prin H.C.L.M. nr. 115/2005,  
- prevederile art. 14, alin. (3), lit. b) din actele constitutive – cadru ale societatilor comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobate conform H.C.L.M. nr. 25/2005, 
cu modificarile si completarile ulterioare aduse de H.C.L.M. nr. 24/2007 si H.C.L.M. nr. 
82/2007, 
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. a, alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

      Art.1. Se mandatează reprezentanţii în Adunarile Generale a Acţionarilor de la societatile 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea si revocarea membrilor 
consiliilor de administratie, in conditiile legii . 
 

    Art.2. Prezenta hotarare se va comunica reprezentantilor Consiliului Local în Adunarile 
Generale a Acţionarilor care vor duce la îndeplinire mandatul încredinţat, precum şi societatilor 
comerciale S.C. C.E.T. Arad S.A., S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, S.C. 
Gospodarirea Comunala S.A. Arad, S.C. Recons S.A. Arad si S.C. T.O.P. S.A. Arad.  
 
 



            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR, 
 
 
Neamtiu Corneliu/Neamtiu Corneliu 

Cod:PMA-S1-01 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr.  ______  din  ____________ 

 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 
modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentantii in adunarile generale 
ale actionarilor la agentii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
  

Ca urmare a alegerilor locale din 1 iunie 2008, s-a modificat componenta Consiliului 
Local al Municipiului Arad, autoritatea locala in componenta careia legiuitorul a incredintat 
exercitarea drepturilor actionarului la societatile comerciale infiintate sub autoritatea Consiliului 
Local ( S.C. C.E.T. Arad S.A., S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, S.C. Gospodarirea 
Comunala S.A. Arad, S.C. Recons S.A. Arad si S.C. T.O.P. S.A. Arad  

De asemenea s-a constatat diminuarea componentei consiliilor de administratie, prin 
demisiile unor membri : 

1. dl. Bucur Marin – SC Gospodarirea Comunala SA Arad 
2. dl. Haristiade Cornel - SC Gospodarirea Comunala SA Arad 
3. dl. Penzes Iuliu Gheorghe - SC Gospodarirea Comunala SA Arad ( aflat in situatia de 

incompatibilitate, conform Legii nr. 161/2003 )  
Avand in vedere aceste argumente, consider oportuna aprobarea proiectului de hotarare 

propus. 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primăria municipiului Arad 



Directia strategii publice si comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr.  _______/___________ 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 
 Referitor la: proiectul de hotarare initiat de domnul Gheorghe Falca, Primarul Mnunicipiului 

Arad, privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentantii in adunarile generale ale 
actionarilor la agentii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consideratii generale : modificarea structurii consiliului local in urma alegerilor locale din 1 
iunie 2008, justifica actiunea noului consiliu local de a-si mandata reprezentantii in adunarile genereale 
a le actionarilor in vederea ctualizarii componentei consiliilor de adminsitratie in contextul in care noua 
adminsitratie trebuie sa gireze sub propria responsabilitate un management corespunzator al agentilor 
economici de sub autoritatea sa 
 
 Consideratii juridice: 
 in privinta numirii consiliilor de adminsitratie ale societatilor comerciale, conform OUG nr. 
20/2001, aprobata prin Legea nr. 307/2001, administratia companiilor/societatilor nationale si a 
celorlalte societati comerciale la care statul sau o autoritate a adminsitratiei publice locale este actionar 
majoritar se face de catre un consiliu de adminsitratie numit potrivit dispozitiilor legii nr. 31/1990 
privind societatile comerciale, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare.  
 Numirea consiliului de adminsitratie este atributia exclusiva  a adunarii generale a 
actionarilor.  
 Mandatul special acordat de catre Consiliul Local reprezentantilor in AGA in vederea sustinerii 
propunerilor Consiliului local de revocare/numire a membrilor consiliilor de adminsitratie isi are temeiul 
legal in prevederile Legii nr. 31/1990, republicata, ale codului civil, care guverneaza regimul juridic al 
contractului de mandat si ale HCLM nr. 115/2005, art. 3 lit. c) .  
 
 Avand in vedere aceste argumente , propunem aprobarea proiectului de hotarare in forma 
prezentata de executiv.  
 
 
 
 
 
  DIRECTOR,    Sef Birou societati comerciale, 
            Macra Claudia               Neamtiu Corneliu     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E 
	H O T Ă R Â R E 
	H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

	H O T Ă R Â R E :
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	                                                EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,


	Nr.  _______/___________

